Ata nº 1525201 - CMA

Aos 23 dias do mês de março do ano de 2023, pelas 17 h horas, na sala da
Presidência, 2o andar do edifício-sede do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, localizado na
Avenida Princesa Isabel, 201, Centro, João Pessoa, reuniram-se os integrantes da Comissão
Permanente Multidisciplinar de Acessibilidade e Inclusão (CMA), instituída pela Portaria
no293/2022 TRE-PB/PTRE/ASPRE, sob a presidência do Juiz Dr. Roberto D'Horn
Moreira Monteiro da Franca e com a participação da Presidente deste Regional Eleitoral,
Desa. Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão. Estiveram presentes,
ainda, os membros: Ana Thereza Leal de Sousa, Coordenadoria da Escola Judiciária
Eleitoral; Anderson Kleiner Ramos Correia Gomes, Assessoria de Governança e Gestão
de TIC – AGGTIC; Fernanda Maria Gadelha Pimentel de Bastos, Assessoria de Eleição,
Inovação e Inclusão; Gilson de Oliveira Silva, Núcleo de Eleição e Inclusão; Maria
Hilarina Aires Nunes, Núcleo de Sustentabilidade; Múcio Marques da Silva, Seção de
Transporte; Raísse Fernandes Barbosa, Seção de Atenção à Saúde; Valnia Lima Véras
Mariani Alves, Núcleo de Acessibilidade e Inclusão (secretária). Estiveram presente
também o Diretor deste Regional, André Vieira Queiroz, o Assessor da
Presidência, Eduardo Rangel Ribeiro,  a Coordenadora da Escola Judiciária Eleitoral, Ana
Karla Farias Lima de Moraes. O Dr. Roberto D'Horn iniciou a reunião falando acerca dos
preparativos para o evento sobre Acessibilidade, que acontecerá no mês de maio. Em
seguida, passou a palavra para Presidente deste TRE-PB, que solicitou maiores informações
acerca do formato do evento. A secretária da CMA narrou a seguinte proposta de formato:
1) Abertura do evento por uma intérprete de LIBRAS, utilizando unicamente a língua de
sinais, sem outro som ou palavras proferidas; 2) Audiodescrição realizada pelo
Cerimonialista e posterior explicação sobre os recursos de acessibilidade que foram
utilizados no início do evento, ressaltando a importância da inclusão; 3) Uso da palavra pela
Presidente do TRE-PB e pelo Presidente da CMA; 4) Transmissão de vídeo com depoimento
de 04 (quatro) pessoas com deficiência, relatando experiências diárias face as barreiras
arquitetônicas e atitudinais. O evento estava previsto para 18 de maio de 2023, todavia, em
razão da ausência da Presidente deste Regional nessa data, foi designado o dia 16 de maio
do corrente ano para realização da Celebração do Dia Mundial de Conscientização sobre
Acessibilidade. Os pontos apresentados pela secretária, acima enumerados, foram aceitos.
Em seguida, foi proposto por Múcio o convite de palestrantes para exibirem soluções ou
realizarem reflexões inclusivas, a partir dos depoimentos das pessoas com deficiência
transmitidos por vídeos. Múcio também indicou os nomes de duas palestrantes, Ana Maria
Barbosa e Joana Belarmino, ficando sob sua responsabilidade a indicação de mais opções de
palestrantes. Outra contribuição importante ficou a cargo de Ana Thereza, que propôs a
apresentação de uma banda de forró do Instituto dos Cegos, encerrando de maneira festiva
o evento. Outrossim, o Presidente da CMA ratificou que na ocasião será lançado o cartaz de
acessibilidade para afixar em ônibus e farmácias de todo o estado, bem como uma cartilha
de acessibilidade destinada ao público em geral. Anderson, por sua vez, trouxe um modelo
de cartilha de acessibilidade, com o objetivo de mostrar o formato a ser adotado. Após
essas explanações, Raísse trouxe informações acerca do evento que celebrará o Dia Mundial
da Conscientização sobre o Autismo, agendado para o dia 04.04.2023, às 15 h, no edifício-
sede do TRE-PB. A Presidente do TRE-PB, Desa. Maria de Fátima, sugeriu a realização de
outra reunião, antes da realização da solenidade, que ocorrerá em maio, a fim de observar
os ajustes finais necessários. Terminadas as explanações, os trabalhos foram encerrados por
volta das 18h.

ROBERTO D'HORN MOREIRA MONTEIRO DA FRANCA SOBRINHO
PRESIDENTE DA CMA

Documento assinado eletronicamente por Roberto D'Horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho em 27/03/2023,
às 16:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

VALNIA LIMA VERAS MARIANI ALVES

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm

SECRETÁRIA DA COMISSÃO

Documento assinado eletronicamente por VALNIA LIMA VERAS MARIANI ALVES em 28/03/2023, às 12:10,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1525201&crc=4FCC5E94, informando, caso não
preenchido, o código verificador 1525201 e o código CRC 4FCC5E94..

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1525201&crc=4FCC5E94
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1525201&crc=4FCC5E94